



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-233
Den 16. maj 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 14 til L 112, Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Implementering af affaldsdirektivets minimumskrav til eksisterende udvidede producentansvarsordninger, indførelse af udvidet producentansvar for emballage og modernisering af indsamling og behandling af elektronikaffald) stillet den 30. april 2020 af Miljø- og Fødevareudvalget efter ønske fra Mai Villadsen (EL).

Spørgsmål nr. 14

"Agter ministeren at fratage kommuner og affaldsselskaber det formelle ansvar for indsamlingen og (grov)sorteringen af emballageaffaldet, herunder redskaberne til at løfte den praktiske opgavevaretagelse i form af materiel, mandskab, anlæg mv.? Og er ministeren enig i, at kommuner og affaldsselskaber er et oplagt udgangspunkt for implementeringen af den del af producentansvaret, der handler om at operationalisere affaldshåndteringen, idet systemet er enstreget, veletableret, gennemprøvet og kendt af borgerne, og er ministeren enig i, at hvis kommunerne skal kunne levere de ønskede resultater, er det en forudsætning, at de også har den formelle pligt, ret og ansvar for at håndtere borgernes emballageaffald?"

Svar

Jeg er enig i, at det i den konkrete udmøntning af det udvidede producentansvar for emballage er oplagt at tage udgangspunkt i det, som fungerer godt i det nuværende affaldssystem og bygge videre på det. Nogle kommuner gør et stort stykke arbejde i forhold til at gøre det nemt for borgerne at sortere deres affald, imens dette har mindre fokus i andre kommuner. Størstedelen af det genanvendelige emballageaffald fra husholdninger udbydes i dag af kommunerne til private affaldshåndteringsanlæg. I det nuværende affaldssystem er der således både kommunale og private aktører involveret i at genanvende vores affald. Med et udvidet producentansvar indføres en pligt for producenterne til at afholde omkostningerne til affaldshåndteringen af deres produkter. Formålet er at opnå mere og bedre genanvendelse af emballage bl.a. gennem incitament til bedre design af emballage, så det kan genbruges og genanvendes i højere grad.

- ./. Som oplyst i min besvarelse af spørgsmål nr. 12, så lægger regeringen stor vægt på, at de aktører, der skal løfte opgaver i det udvidede producentansvar, inddrages i den videre udmøntning. Dette blandt andet i forhold til at få fastlagt den nærmere arbejdsdeling og samarbejdsform imellem aktørerne. Dette så vi sikrer, at der leveres effektivt på de miljømæssige målsætninger.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen

